
 

ROMÂNIA 
            JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
FOCŞANI 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea ” Regulamentului privind nomenclatura urbană/stradală  

și adresă pentru municipiul Focșani” 
 

 Consiliul Local al municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședința ordinară:             

            - analizând Proiectul de Hotărâre inițiat de Primarul municipiului Focșani, raportul 

Serviciului strategie și dezvoltare urbană din cadrul Direcției arhitectului șef, înregistrat la nr. 

95746/06.11.2018, prin care se propune aprobarea Regulamentului privind nomenclatura 

urbană/stradală și adresă pentru municipiul Focșani.; 

 - având în vedere amendamentul consilierilor locali; 

- în conformitate cu prevederile O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, cu completările și modificările ulterioare, și a art. 4 lit. q) din Legea cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu completările și modificările ulterioare; 

- văzând avizul favorabil al Comisiei de urbanism și agricultură; 

- în temeiul prevederilor art. 36 alin.(1) și (2), lit. c) și art.45 alin.1 din Legea 215/2001 

privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  
(1) Se aprobă Regulamentul privind nomenclatura urbană/stradală și adresă pentru 

municipiul Focșani, conform  anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Prezentul regulament intră în vigoare de la data aducerii la cunoștința publică. 

Art. 2 Se aprobă Nomenclatura stradală a municipiului Focșani, conform anexei nr. 2 care 

face parte integrantă prezentei hotărâri. 

Art.3 Se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 77/2016. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată de Serviciul administraţie publică locală 

agricultură către compartimentele, birourile, serviicile din cadrul Primăriei municipiului Focșani și 

Primarului municipiului Focșani, care va asigura executarea acesteia prin Direcţia arhitectului șef. 

 

 

 

 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                 Mihai NEDELCU                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   Sectretarul municipiului Focșani 

                                                                                          Eduard Marian Corhană 

 

 

 

 

Municipiul Focşani,  12/12/2018 

Nr. 504 

 

 



 

 

 
 
 

  ROMÂNIA       ANEXA 2   

  JUDEŢUL VRANCEA     LA HOTĂRÂREA 

  MUNICIPIUL FOCŞANI     NR.  504 DIN     12/12/2018              

  CONSILIUL LOCAL           

              

N O M E N C L A T O R U L 

STRĂZILOR DIN MUNICIPIUL FOCŞANI 

  

              

Nr. 

crt. 

Denumirea actuală Tip arteră  Denumirea anterioară/alte precizări Numerotarea pe 

partea stângă de 

la începutul până 

la capătul străzii 

Numerotarea pe 

partea dreapta 

de la începutul 

până la capătul 

străzii 

Numerotarea pe 

o singură parte, 

numere in 

continuare 

0 1 3 4 5 6 7 

1 1 Decembrie 1918 Stradă Ghica Vodă, Stalingrad, Carpaţi 1-39 2-22 - 

2 1 Iunie Alee  1 Iunie 1-33 2-8 - 

3 1 Mai Stradă Sf. Mina 1-3 2-6 - 

4 13 Decembrie 1918 Stradă Doi nuci 1-15 4-8 - 

5 8 Martie Stradă 8 Martie 1-17 2-14 - 

6 Agriculturii Stradă Agriculturii 1-29 2-52 - 



 

 

 
 
 

7 Albinei Stradă Panait Mosoiu 1-15 2-18B - 

8 Alecu Russo Stradă Biserica Jalaboi 1-27 2-36 - 

9 Alecu Sihleanu Stradă Gh. Apostoleanu 1-19 2-14 - 

10 Alecu Sihleanu Fundătură Gh. Apostoleanu - 2-4   

11 Aleea Aviatorilor  Stradă Aleea Aviatorilor - Între Calea 

Munteniei (DN 2) si UM 01921 

(Aviatie) 

- 2-12   

12 Alexandru Golescu  Stradă Duiliu Zamfirescu 1-81 2-92 - 

13 Alexandru Sahia Fundătură E. Racovită, Voevozi 1-5 2-6A - 

14 Alexandru Sahia Stradă E. Racovită, Voevozi - - 2-10 

15 Alexandru Vlahuta Stradă Cotu Oancei 1-29 2-30 - 

16 Alunului  Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/ 27.03.2012 - 

porneşte din DJ 204E Focşani-

Petreşti spre DN2(E85) 

1-T 2-T - 

17 Ana Ipatescu Stradă G. Pruncu 1-25 2-20 - 

18 Ana Ipatescu Fundătură G. Pruncu - - 1-7 

19 Anghel Saligny Stradă Col. Z. Gheorghiu, Leningrad 1-T - 1-54 

20 Antrepozite Stradă Antrepozite 1-11 - - 

21 Anul Revolutionar 1848 Stradă Pichet 1-5 2-6 - 

22 Arges Stradă Madgearu, Maiacovschi 29-47 28-56 - 



 

 

 
 
 

23 Arhitect Ion Mincu Stradă Arhitect Ion Mincu - - 1-16bis 

24 Aurora Stradă Bella Breiner 1-17 2-8 - 

25 Avântului Stradă Postelnicu, Gh. Dimitrov 1-21 4-22 - 

26 Aviator Muntenescu Stradă Aviator Muntenescu 3-27 2-36 - 

27 Avram Iancu Stradă Vânători, 7 noiembrie 1917 1-3 2-4 - 

28 Bahne Stradă Bahne - 2-12 - 

29 Bicaz Stradă Magazia Gării, Vasile Roaita 1-27 2-26 - 

30 Bistrita Stradă Cărăuşilor, Lev Tolstoi 1-57 2-68 - 

31 Bîrsei Stradă C. Brincoveanu, N. Ostrovschi 3-19 2-14 - 

32 Borzeşti Stradă Maior Gh. Pastia 1-5A 2-14 - 

33 Bradului Stradă Bradului 1-T 2-T - 

34 Brailei  Bulevard  Brăilei, 23 August 1-131 2-150 - 

35 Bucegi Stradă Dimitrie Sturdza, Jdanov, Mareşal 

Ion Antonescu 

1-29A 2-32 - 

36 Bucureşti Bulevard Carol al II-lea, I.V. Stalin 1-71 2-16 - 

37 Bujor Stradă Pia Brăteanu, Ilie Pintilie 1-75 2-20 - 

38 Caisului Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012 1-T 2-T - 



 

 

 
 
 

39 Calea Moldovei  Stradă Calea Moldovei - Porţiunea din Şos. 

de Centură (DN 2); între intersecţia 

DN 2 cu str. Brăilei si intersecţia DN 

2 cu str. Cuza Vodă 

1-31 2-16 - 

40 Calea Munteniei  Stradă Calea Munteniei - Porţiunea din Şos. 

de Centură (DN 2); între intersecţia 

DN 2 cu Bd. Bucureşti si intersecţia 

DN 2 cu str. Brăilei 

1-T 2-T - 

41 Carpaţi Stradă Orhideelor 1-17 2-10 - 

42 Cartier CFR Stradă Cartier CFR 1-11 2-T - 

43 Căminului Alee  Căminului 1-15 2-22 - 

44 Cărăbus Stradă Pielari, Justin Georgescu 1-35 2-26 - 

45 Cernei Stradă Viitor, Mitropolit Varlaam 1-53 2-T - 

46 Cetatea Crăciuna Stradă Cetatea Crăciuna 1-9 2-T - 

47 Cezar Bolliac Stradă N. Savescu 1-15 2-20 - 

48 Cincinat Pavelescu Stradă Cincinat Pavelescu 1-15 2-18 - 

49 Cireşului  Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012- 

porneşte din proprietatea ADS-livadă 

spre proprietatea ADS-Statiunea de 

cercetare si productie 

1-T 2-T - 

50 Cîmpului Stradă Cîmpului, Vasilescu Vasia 1-53 2-16 - 

51 Cluj  Stradă Cluj 1-25 2-24 - 



 

 

 
 
 

52 Col. N. Vasilescu  Stradă Col. N. Vasilescu - Între Al. 

Stadionului şi intersecţia str. 

Revoluţiei cu str. Cornel Coman 

1-T 2-T   

53 Comisia Centrala Stradă Comisia Centrală 1-35 2-82 - 

54 Comisia Centrală Fundătură Comisia Centrală 1-T 2-T - 

55 Constantin Brîncoveanu Stradă Constantin Brîncoveanu 1-T 2-T - 

56 Constituţiei Stradă Malureni 1-69 2-46 - 

57 Constructorului Stradă Constructorului - Şi prelungirea 

cuprinsă între intersecţia str. C. 

Coman cu Calea Munteniei (DN 2) 

1-19 2-78 - 

58 Contemporanul Stradă Lt. Vasiliu 1-15 2-38A - 

59 Cornel Coman  Stradă Cornel Coman - Între Aleea 

Stadionului şi intersecţia str. 

Revoluţiei cu Col. N. Vasilescu 

1-33 2-12 - 

60 Coteşti Stradă Coteşti, Dr. Cantacuzino, Mao Tze 

Dun 

1-91 2-116 - 

61 Cpt. Cretu Florin Stradă Aviatorilor 1-27 2-16 - 

62 Cpt. Stoenescu Corneliu Stradă Cpt. Stoenescu Corneliu 1-T 2-T - 

63 Cpt. Traian Ionescu Stradă Basarabiei, Egalitaţii 1-13 2-34 - 

64 Cpt. Valter Mărăcineanu  Stradă Înfiinţată - HCL nr. 144/28.05.2015 - 

porneşte din Calea Munteniei 

DN2(E85), spre est  

1-T 2-T   

65 Crinului Alee  Crinului 1-7 - - 



 

 

 
 
 

66 Crişana Stradă Baterii, L. Filipescu 1-45 2-46 - 

67 Crizantemelor Alee  Înfiinţată - HCL nr. 144/28.05.2015- 

Cale acces pornind din str. Cpt. 

Valter Mărăcineanu, spre nord-est ca 

fundătură 

1-T 2-T   

68 Crîngului Stradă Crîngului, Elena Pavel 1-11B 4-14 - 

69 Culturii Stradă Neptun, Cpt. Florescu 1-13 2-14 - 

70 Cuza Vodă Alee  Cuza Vodă (intrarea) - 14-20 - 

71 Cuza Vodă Stradă Cuza Vodă 1-T 2-T - 

72 Cuza Vodă Fundătură Cuza Vodă - 2-8 - 

73 Democraţiei  Stradă Democraţiei - Între str. Brăailei şi str. 

Focşa 

1-T 2-T   

74 Dimitrie Cantemir Bulevard  Petre Carp, V.I.Lenin 1-23 2-6 - 

75 Dinicu Golescu Stradă Caramzulea 1-T 2-46 - 

76 Dionysos Stradă Şos. Floreşti 1-5 2-8 - 

77 Dionysos Fundătură Şos. Floreşti 1-7 2-8 - 

78 Diviziei Stradă Diviziei 2-T 1-9 - 

79 Dobrogeanu Gherea Stradă Perjoi 1-47 2-68 - 

80 Dogăriei Stradă Dogăriei 27-43 34-42 - 

81 Dornei Stradă Cotul Oancei, Al. Trusca 1-13 2-20 - 



 

 

 
 
 

82 Dornisoarei Stradă Slt. Botescu Traian - - - 

83 Dornişoarei Fundătură Slt. Botescu Traian 1-31C 2-28 - 

84 Dorobanţi  Stradă Dorobanţi - Între str. Târgului şi str. 

Răzoare 

1-5 2-8   

85 Dorului Stradă Al. Petofi 2-4 - - 

86 Dr. Telemac Stradă Cimitir Catolic 1-19 2-14 - 

87 Duiliu Zamfirescu Stradă Lt. Marosin, N. Zahariadis 1-11 2-14 - 

88 Ecaterina Varga Stradă Casa Apelor, Lt. Dumitriu 1-65 4-86 - 

89 Echităţii Alee  Echităţii 1-71 2-22 - 

90 Ecoului Stradă Lt. Col. Balan, Z.Petrovici - 8-16 - 

91 Emanoil Petrut  Stradă Emanoil Petrut - Între str. 

Constructorului şi str. Revoluţiei 

1-31 2-32   

92 Emil Racoviţă Stradă Aleea 16 februarie 1-7 2-6 - 

93 Eroilor Stradă Sf. Dumitru - 2-10 - 

94 Făgăraş Stradă Ovidenie, Sf. Gheorghe - 2-5 - 

95 Florilor Alee  Florilor 1-T 2-8 - 

96 Focşa  Stradă Focşa - Între Aleea Aviatorilor şi 

Democraţiei 

1-T -   

97 Fraternitaţii Stradă Maidan - - 1-12 



 

 

 
 
 

98 Frăţiei Stradă Cerbului 1-7 2-8 - 

99 Frunzei Stradă Croitori, V. Chilian 1-29 2-20 - 

100 Fulger Stradă Biserica Sf. Apostoli, Dr. Otoiu 

Calin 

1-21 2-12 - 

101 Garofiţei Stradă I. Tomescu, Lt.Virgil Bălan, 

A.Visinschi 

7-29 20-30 - 

102 Gării Bulevard  L. Catargiu, Petre Carp, K. Marx 1-33 2-30 - 

103 George Coşbuc Stradă Lt. Al.Romano 1 2-4 - 

104 Gh. Sion Stradă Credinţei 1-3 2-10 - 

105 Gheorghe Asachi Stradă Olari 1-21A 2-28B - 

106 Gheorghe Asachi Fundătură Olari 1-5 2-6 - 

107 Gheorghe Doja Stradă Ghica Vodă 1-59 2-100 - 

108 Gheorghe Doja Fundătură Ghica Vodă - - - 

109 Ghica Vodă Stradă Ghica Vodă 1-T 2-T - 

110 Ghinea Dorinel Stradă Unităţii 1-15 2-4 - 

111 Ghioceilor Stradă Gabriel Pruncu 3-11 2-14 - 

112 Gloriei Stradă Elefteriu 1-35 2-30 - 

113 G-ral Gh. Magheru Stradă Al. Plagino 1-11 2-36 - 

114 Grădinari  Stradă Grădinari - Între str. Târgului şi str. 

Zboina 

1-11 2-16 - 



 

 

 
 
 

115 Greva de la Griviţa Stradă Doi Pruni, Griviţa 1-29 2-38 - 

116 Gutuiului  Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012- 

porneşte din str. Cireşului spre 

DN2(E85) 

1-T 2-T - 

117 Horia, Cloşca si Crişan Stradă Cazarmi 1-55 2-22 - 

118 Independenţei Bulevard  Regina Elisabeta, Democratiei 3-57 2-60 - 

119 Ing. Ion Basgan Stradă Profet Samuil, Donca Simo, 

Caraiman 

1-17 2-18 - 

120 Inului Stradă Caramzulea 1-15 2-14 - 

121 Ion Creangă Stradă Poşta Veche 1-29 2-30 - 

122 Ion Luca Caragiale Fundătură Putu Gherasim 1-3 2-8 - 

123 Ion Luca Caragiale Stradă Putu Gherasim 1-43 2-26 - 

124 Ion Neculce Stradă Amortitu 1-37 2-36 - 

125 Ion Păun Pincio Stradă Birjari 1-3 2-4 - 

126 Jilişte Stradă Dulapi, 6 Martie 1945 1-9 4-8 - 

127 Laminorului Stradă Laminorului 1-47 - - 

128 Laminorului Alee  Laminorului - - - 

129 Legumelor Stradă Roza Luxemburg 1-13 2-12 - 

130 Leon Kalustian Stradă Tunel 1-3 - - 

131 Leopoldina Bălănuţă Stradă I.C.Frimu, Liniştii 1-15 2-8 - 



 

 

 
 
 

132 Libertatii Stradă Nistrului, Cîmpului, Amortitu 1-29 2-T - 

133 Lunei Stradă Lunei - - - 

134 Lupeni Stradă Asanache 1-119 2-94 - 

135 Lupeni Fundătură Asanache - - - 

136 Magazia Garii Stradă Magazia Gării 1-11 2-12 - 

137 Maior Gh. Pastia Stradă Napoleon, Fr. Engels 1-7 2-10 - 

138 Maior Gh. Sava Stradă Gheorghe Sava 1-15 2-18 - 

139 Mare a Unirii Stradă Mare a Unirii 1-323 2-390 - 

140 Margaretelor Alee  Înfiinţată - HCL nr. 144/28.05.2015- 

Cale acces pornind din Cpt. Valter 

Mărăcineanu spre nord-est ca 

fundătură 

1-T 2-T - 

141 Măgura Stradă Galaţi, D. Nicolaide, C.I.Parhon 1-125 2-100 - 

142 Măgura Fundătură Galaţi, D. Nicolaide, C.I.Parhon - - - 

143 Mărăşeşti Stradă Calea Gîrlei, Mihai Sturdza, Marea 

Revoluţie Socialistă din Octombrie 

1-105 2-104 - 

144 Mărăşti Stradă Tapiţeri, Mititelu, Iacob Kleistein 3-5 2-6 - 

145 Mărului Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012- 

porneşte din str. Caisului spre 

proprietatea ADS-Staţiunea de 

cercetare si productie 

1-T 2-T - 

146 Mesteacănului Stradă Mesteacănului 1-T 2-T - 



 

 

 
 
 

147 Mihai Eminescu Stradă Arion 19-47 2-20 - 

148 Mihai Viteazul  Stradă Mihai Viteazul - Între str. 

Constructorului şi Revoluţiei 

2-T 1-T   

149 Mihail Kogalniceanu Stradă Mihail Kogalniceanu 1-25 2-14 - 

150 Milcov Stradă Milcov 1-15 2-42 - 

151 Militari Stradă Militari - 2-T - 

152 Militari Fundătură Militari 1-9 1-12 - 

153 Mioriţa Stradă Voinov, Moscova 2-10 1-7 - 

154 Mircea Diaconu Stradă Vişinului -Înfiinţată - HCL nr. 

27/31.01.2013-porneşte de la capătul 

str. Alunului până la capătul str. 

Sergiu Nicolaescu 

1-T 2-T - 

155 Miron Costin Stradă Noaptei 1-7 2-6 - 

156 Mitropolit Varlaam Stradă Malureni, Dr. Petru Groza 1-27 2-54 - 

157 Moldova Stradă Stamatineşti, Maxim Gorki 1-11 2-10   

158 Mos Ion Roata Stradă Magazia Gării 1-19 2-T - 

159 Mr. Gh. Şonţu Stradă Mr. Gh. Sontu 1-31 2-10 - 

160 Mr. Gh. Şonţu Fundătură Mr. Gh. Sontu - - - 

161 Mugur Stradă Mugur - Pentru numerele cu sot  de 

pe strada cu acelaşi nume din 

comuna Goleşti 

- 2-T - 



 

 

 
 
 

162 Muncii Stradă Muncitori 1 2-4 - 

163 Muncitori Stradă Muncitori 1-43 2-66 - 

164 Mureşului Stradă Frumoasa, Vergului Slt. Al. Rozei 1-17 2-6 - 

165 N. Săveanu Stradă N. Săveanu 1-5 2-8 - 

166 Nicolae Bălcescu Stradă Nicolae Balcescu 1-23 2-22 - 

167 Nicolae Iorga Stradă Nicolae Iorga 7-15 - - 

168 Nicolae Titulescu Stradă Slt. Gabriel Pruncu 1-17 2-16 - 

169 Nordului Stradă Crivăţ, Codrului, Nicolae Marinescu 1-27 2-22 - 

170 Oborul de vite Stradă Oborul de vite - 1-24 - 

171 Odobeşti Stradă Odobeşti 1-53 2-62   

172 Odobeşti Fundătură Odobeşti - -   

173 Oituz Stradă Slt. Gr. Balonescu, Molotov 1-5 2-62 - 

174 Ovidenia Stradă Ovideni, 11 Iunie 1948 1-17 2-18 - 

175 Panduri Stradă Iordache Calcii 1-149 2-106 - 

176 Parc  Alee  Parc (zona Sud ) 1-13 2-8 - 

177 Patriei Stradă Caramidari 1-15 2-16 - 

178 Păcii  Stradă Păcii - Între str.Podgoriei şi pârâul 

Cacaina 

1-7 2-10   



 

 

 
 
 

179 Părului Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012-

porneşte din str. Caisului spre 

proprietatea ADS-Staţiunea de 

cercetare si producţie 

1-T 2-T - 

180 Peneş Curcanul Stradă I. Gh. Giurca, Z. Kosmodemianscaia 1-5 2-12 - 

181 Petre Liciu Stradă 30 Decembrie 1947 1-15 2-12 - 

182 Petre Maior Stradă Arcului 1-5 4-8 - 

183 Petre Ştefu Stradă Vestei 1-13 6-20A - 

184 Piata Obor Stradă Obor 1-3 - - 

185 Piaţa Independenţei Stradă Moldova 1 - - 

186 Piaţa Moldovei Stradă Piaţa Moldovei 1-T 2-T - 

187 Piaţa Unirii Piaţă Munteni 1-3 - - 

188 Piaţa Victoriei Stradă Stirbei Voda, Fînărie - - 1-13 

189 Pictor Grigorescu Stradă Macelari 1-51 2-38 - 

190 Pinului Stradă Pinului 1-T 2-T - 

191 Plantelor Stradă Verde, N. Mohanescu 1-23 2-48 - 

192 Plevnei Stradă Plevnei 1-29 2-18 - 

193 Plopi Stradă A.S.Puschin 1-37 2-36 - 

194 Podgoriei Stradă Podgoriei - Între str, Vrancei şi SC 

INDFOREST Vrancea (UMTCF) 

1-21 2-12   



 

 

 
 
 

195 Poieniţa Stradă Popa Costache, Popa Tun 1-9 2-14 - 

196 Poet Dumitru Pricop  Stradă Piersicului -Înfiinţată-HCL nr. 182/ 

25.06.2015-porneşte din str. 

Cireşului  spre DN2(E85) 

1-T 2-T - 

197 Poet Niculuta Teodor Stradă Bibescu Voda - 2-8 - 

198 Poligonului Stradă Poligonului 1-T 2-T - 

199 Popa Şapcă Stradă Gh. Sutu 1-13 2-6 - 

200 Predeal Stradă Dorobanti, Turgheniev 1-19 2-30 - 

201 Primăverii Fundătură Baii 1-7 - - 

202 Prof. Constantin Stere Stradă Călieni 1-83 2-78 - 

203 Prof. Dimitrie Caian Stradă Păcii 2-24 1-15 - 

204 Prof. Gh. Longinescu Stradă Sf. Spiridon 1-31 2-68 - 

205 Prosperităţii Stradă Grădinari 1-3 2-26 - 

206 Prunului Stradă Înfiinţată - HCL nr. 89/27.03.2012-

porneşte din str. Cireşului spre 

DN2(E85) 

1-T 2-T - 

207 Putnei Stradă C.T.Robescu, I.D.Pasionaria 1-17 2-16 - 

208 Rarău Stradă Rarău 1-7 2-14 - 

209 Răsăritului Stradă Filimon Sirbu 1-11 2-10 - 

210 Războieni Stradă Orbeni 1-11 2-22 - 



 

 

 
 
 

211 Răzoare  Stradă Răzoare - Între str. Podgoriei şi str. 

Virtuţii 

1-9 2-6   

212 Renaşterii Stradă Gh. Chesat - 8-10 - 

213 Renaşterii Fundătură Gh. Chesat - 8-10B - 

214 Republicii Stradă I.C. Brătianu 1-95 2-68 - 

215 Revoluţiei  Stradă 8 mai 1921 cu prelungirea între 

intersecţia str. Cornel Coman cu 

Calea Munteniei (DN 2) 

1-67 2-30 - 

216 Rodnei Stradă Biserica Jalaboi, B. Andrei 1-39 2-40 - 

217 Rovine Fundătură Staiesti - -   

218 Rovine  Stradă Între str. Vrancei şi str. Zăbala 1-T 2-T   

219 Salcâmului Stradă Înfiinţată - HCL nr. 103/27.03.2014-

porneşte din DJ 204E Focşani-

Petreşti  

1-T 2-T - 

220 Săgeţii Stradă K. Liebnicht 1-17 2-8 - 

221 Scarlat Tîrnăvitu Stradă Salcîmi 1-13 2-14 - 

222 Sergiu Nicolaescu Stradă Nucului - înfiinţată - HCL nr. 

27/31.01.2013-porneşte din capătul 

str. Mircea Diaconu, intersectand str. 

Părului si Mărului 

1-T 2-T - 

223 Simion Barnuţiu Stradă Al. Lahovari 1-19 2-6 - 

224 Simion Mehedinţi Stradă Mr. Dr. Tutoveanu, Scânteii 3-39 12-36 - 



 

 

 
 
 

225 Siretului Stradă Balta Asanache 1-27 2-18 - 

226 Slt. Al. Grigore Ionescu Stradă Rosiori 1-45 2-30 - 

227 Slt. Gh. Potop Stradă Potop Clement Gotwald Paltinis 1-19 2-26 - 

228 Slt. Gh. Potop Fundătură Potop Clement Gotwald Paltinis - - - 

229 Slt. Gh. Tatulescu Stradă Florilor 1-17 - - 

230 Slt. Tănăsescu Dumitru Stradă Slt. Tănăsescu Dumitru 1-17 4-14 - 

231 Slt. Varvarici Doru  Stradă Slt. Varvarici Doru - Între str. 

Tîrgului şi str. Răzoare 

1-7 2-14   

232 Slt. Vasile Tigoianu Stradă Cucului 1-11 2-28 - 

233 Soveja  Stradă Soveja - Între str. Constructorului şi 

str. Col. N. Vasilescu 

1-T 2-T   

234 Stadionului Alee  Stadionului (intre B-dul Bucuresti si 

Calea Moldovei) 

1-11 2-12 - 

235 Stăieşti  Fundătură Stăieşti - Între str. Vrancei şi str. 

Zăbala 

2-14 1-11 - 

236 Stăieşti  Stradă Stăieşti -Intre fundatura Staiesti si 

str. Oborul de vite 

- - - 

237 Stupilor Stradă Lazar Grumberg 1-11 2-12 - 

238 Sudului  Alee  Sudului -Între intersecţia str. C. 

Coman cu Al. Stadionului 

1-T 2-T - 

239 Surăii Stradă Surăii 1-T 2-T - 

240 Şcolii Alee  Şcolii - 2-12 - 



 

 

 
 
 

241 Ştefan cel Mare Stradă Ştefan cel Mare 1-43 2-24 - 

242 Tăbăcari Stradă Tăbăcari 1-41 2-60 - 

243 Teiului Stradă Teiului 1 2-10 - 

244 Timiş Stradă Grigorian, Olga Bancic 1-25 2-26 - 

245 Timotei Cipariu Stradă Cometa 1-17 2-10 - 

246 Tinereţii Stradă Ştirbei Voda, Intrarea Pietii, 

I.V.Miciurin 

1-9 2-6 - 

247 Tisa Stradă Tisa 1-25 2-26 - 

248 Tîrgului  Stradă Tîrgului- Între str. Podgoriei şi 

str.Virtuţii 

1 2-4 - 

249 Toader Tîrdea Stradă Fluture 1-29 2-40 - 

250 Transilvaniei Stradă Transilvaniei 1-10 - - 

251 Triumfului Stradă Orfani 1-21 2-20 - 

252 Trotuş Stradă Lt. Ene Negoita 7-29 10-44 - 

253 Tudor Vladimirescu Stradă Primăverii 1-9 - - 

254 Tudor Vladimirescu Alee  Primăverii 1-3 - - 

255 Ulmului Stradă Ulmului 1-21 - - 

256 Unirea Principatelor Stradă Gheorgheasa 1-93 2-74 - 

257 Unirii Bulevard  Carol al II-lea, I.V.Stalin 1-71 2-54 - 



 

 

 
 
 

258 Unităţii  Alee  Unităţii - Între str. Revoluţiei şi 

porţiunea ce depăşeşte str. Col. N. 

Vasilescu 

- - - 

259 Vasile Chilian Stradă V. Chilian - - - 

260 Vasile Pîrvan Stradă Insuraţei, 28 Martie 1948 9-37 8-28 - 

261 Vămii Stradă Mare a Unirii (nr.1,3,5,2,4,6) 1-5 2-6 - 

262 Verde Stradă Verde 1-T 2-T - 

263 Viilor Stradă Viilor 1-69 2-36 - 

264 Virtuţii  Stradă Virtuţii - Între str. Vrancei şi str. 

Răzoare 

1-19 2-26 - 

265 Vîlcele Stradă Vîlcele 1-105 2-T - 

266 Vlad Ţepeş Stradă Vlad Ţepeş 1-13 2-8A - 

267 Vrancei Stradă Vrancei 1-45 2-T - 

268 Vrîncioaia Stradă Cpt. Cracalia, Doftana 1-31B 2-18 - 

269 Zăbala  Stradă Zăbala - Între str. Stăieşti şi str. Tisa 1-T - - 

270 Zăbrăuţ  Stradă Zăbrăuţ - Între str. Stăieşti şi str. Tisa - - - 

271 Zboina  Stradă Zboina - Între str. Podgoriei şi Pîrîul 

Cacaina 

1-5 2-8 - 

272 Zorilor Stradă Militari, Cuznetov 1-13 2-12 - 

Localitate componentă - Mîndreşti-Munteni 

1 Bălţii Stradă Bălţii 1-49 2-28 - 



 

 

 
 
 

2 Berzei Stradă Berzei 1-3 2-16 - 

3 Drumuşor Stradă Drumuşor 1-T 2-T - 

4 Dumbrava Stradă Poeniţa 1-9 2-16 - 

5 Eternităţii Stradă Eternităţii 1-T 2-T - 

6 Galaţi Şosea  Galaţi 1-9 2-16 - 

7 Islaz Stradă Islaz 1-7 2-22 - 

8 Lăcrămioarei Stradă Lăcrămioarei 1-49 2-40 - 

9 Liliacului Stradă Liliacului 1-37 2-42 - 

10 Luceafărului Stradă Luceafărului 1-17 2-32 - 

11 Luminiţei Stradă Luminiţei 1-31 2-24 - 

12 Sălcioarei Stradă Sălcioarei 1-5 2-16 - 

13 Toporaşi Stradă Toporaşi 1-3 2-10 - 

14 Trandafirilor Stradă Trandafirilor 1-25 2-36 - 

Localitate componentă - Mîndreşti-Moldova 

1 Cărpiniş Stradă Cărpiniş 1-9 2-8 - 

2 Dîmboviţa Stradă Dîmboviţa 1-19 2-42 - 

3 Făget Stradă Făget 1-7 2-6 - 

4 Făget Fundătură Făget - - - 



 

 

 
 
 

5 Izvor Stradă Izvor 1-27 2-26 - 

6 Mieilor Stradă Mieilor 1-13 2-6 - 

7 Moviliţa Stradă Moviliţa 1-7 - - 

8 Nuferilor Stradă Nuferilor 1-23 2-28 - 

9 Nuferilor Fundătură Nuferilor - - - 

              

  NOTA :            

  Total străzi   : 295         

  Din care   :           

  - în municipiul Focşani   : 272         

  Loc. Componente:           

  - Mîndreşti - Munteni : 14         

  - Mîndreşti - Moldova : 9         

              

              

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       

      Mihai NEDELCU       

              

        CONTRASEMNEAZĂ, 

        Secretarul Municipiului Focșani  

        Eduard Marian CORHANĂ 

 


